Nota, quod post extum, maiorem sibi sortitur autoritatem Glosa. * De Glos. vide multa, quæ tradit Nicolaus Vigil. de iure cō-

trouetlo lib. 1. cap. 3. l. de opinionibus Doct. reg. 2. in Sacra Theologia textum dices S. Thomam, & Magist. sent. Glos. autem Catechatum, deinde Capreolum Ferrariensem.

In iure canonico post glossam Princeps ab omnibus Abbas Panormitanus constituitur. In iure ciuili post Gloss. Principem Iuristarum Bartolum omnis schola proclamat. * Et an Doctori alleganti consuetudinem sit credendum, sunt duæ opinions communes contrariae, de quibus vide Portium in suis re. lib. 1. concl. 24. Et an potius sit credendum Doctori in tractatu, vel consilio, quam in lect. vide eundem lib. 2. concl. 36.

* Inter omnes verò tam Theologos (quo ad moralia) uno D. Thoma excepto, quam utriusque Iuris Doctores, supremum locum, auctoritate habere meum siculum Abbatem Panormitanum meæ Patriæ Cammaratæ ab eruditissimis audiui viris, quod verissimum, (salua aliorum debita venia, reverentiaque dixerim) iudicauit.

In titulo de origine iuris plusquam centū Doctores cum Polidor. & Theatro de Inuentoribus accipiunt originem legum ex Paradiſo Terrestri, quādo fuit dictum: De quocūque fructu comedes; Deinde fuerunt leges per partes vniuersi. s. leges Aliæ Africæ, Europæ, Americæ quamvis fuerit vltima cognita à nobis, postea fuerunt leges Prouinciarū, ut leges assiriorum, persarum, caldeorum, hebreorum, Lusitanæ, Gallæ, Germanicæ, Grecicæ, Italæ, & Romanorum, qui ex Romulo usque ad Consules, qui per consuetudines, & sine legibus vixerant, mittentes deinde Gregiam receperunt leges decem tabularum, quibus additis duabus, &c. remansit titulus legis 12. tabularum, ex Licurgo. &c. deinde fuere plusquamibis mille volumina, ex quibus.

Tribonianus Teofilius, & Dorotheus furent compilatores nostrarum institutionum Anno Domini 533. anno vero 530. iussit fieri pannetas, seu ss. quorum compilatio digestorum fuit facta à sexdecim iuris prudentibus, quorum caput fuit Tribonianus, ut in proem. institutionum, s. cumque autem quazquidem pandet & redacte fuerunt in 50. libros, ut patet.

Codex verò, quo hodie vtimur fuit emanatus à Iustiniano anno 536. eiusdem de quibus supra interuenientibus auctoribus, ve rubrica C. d. Iustiniano C. confirmando. Authenticæ verò differunt ab authenticis, nam authenticæ in foeminino genere sunt illæ, quæ in C. reperiuntur, quæ fuerunt copia à quibusdâ Bononiensis iusli Imperatoris Fe-

derici , quæ quidem eatenus fideli habent, quarequis concordant cum authenticis , vnde sumuntur de quibus in 5. tomo, & ille qui eos defuspsit fuit quidam Hirnerius , adsut etiam libri feudorum à Federico Imperatore compositi.